2016 as vagas, além da capital, Campo Grande, também alcançaram os câmpus 
de Coxim, Naviraí, Paranaíba e Três Lagoas. 

O presente catálogo contém a síntese das disciplinas, ordenadas segundo o 
município de oferecimento e as áreas do conhecimento científico, por meio das 
quais estão sendo disponibilizadas 112 (cento e doze) vagas para que as pessoas 
idosas possam estudar neste 2º semestre letivo de 2016. As aulas serão 
ministradas nas dependências da UFMS. 

Desejamos que as pessoas idosas sintam-se acolhidas pela UFMS e temos 
certeza, a partir da experiência de 2015, que esta iniciativa é capaz de trazer